
COMUNE DI TERDOBBIATE  
Provincia di Novara  

Via Roma 9 – 28070 Terdobbiate - Tel. (+39) 0321.84710 – Fax (+39) 0321.84715 

Email: info@comune.terdobbiate.no.it; PEC: terdobbiate@cert.ruparpiemonte.it; 

Codice fiscale 00545720039 - Partita Iva 02268620032 

 

SERVIZIO PERSONALE 
 

Determina n. 67 del 07.05.2025 

 

OGGETTO:  Corresponsione della retribuzione di risultato al personale dipendente titolare di 

posizione organizzativa per l’anno 2024. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 
 
VISTI: 

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici; 

• il regolamento di contabilità dell’Ente; 

• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali; 

• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

RICHIAMATI: 

• la deliberazione di Consiglio comunale di approvazione del bilancio di previsione triennale 

di competenza e ss.mm.ii.;  

• la deliberazione di Giunta comunale n. 3 del 20.01.2025 con la quale al sottoscritto è stata 

attribuita la Responsabilità del Servizio Personale ai sensi dell’art. 53 c. 23 della L. 

388/2000 ed attesa, pertanto, la propria competenza in merito; 

 
PREMESSO  

- che l’articolo l’art. 17 del CCNL relativo al personale del comparto funzioni locali per il triennio 

2019-2021, sottoscritto il 16.11.2022, applicabile alle valutazioni relative all’anno 2024, 

disciplina la retribuzione di risultato riconoscibile quale trattamento economico accessorio a 

favore del personale titolare di un incarico di EQ di cui all’art. 16, prevedendo che l’indennità di 

risultato non può essere inferiore al 15% della indennità di posizione; 

VISTE le Deliberazioni della Giunta Comunale: 



- n. 7 del 14.03.2024 di approvazione il PIAO 2024-2026”, nel cui ambito sono stati fissati gli 

obiettivi di performance per l’anno 2024;  

- n. 41 del 21.10.2024 di autorizzazione alla sottoscrizione del CCDI – parte economica – 

anno 2024; 

- n 20 del 11.05.2023, con cui è stato approvato il “Sistema di misurazione e valutazione della 

performance”, utilizzato per la valutazione del personale (titolare e non di Posizione 

Organizzativa) relativamente all’anno 2024. 

 

VISTO quanto previsto dal CCDI – parte economica – anno 2024, sottoscritto definitivamente in 

data 31.10.2024 e inviato all’ARAN in data 31.10.2024, nel quale si conferma che la retribuzione di 

risultato del Responsabile di Settore è concordata nella misura massima del 25% della retribuzione 

di posizione; 

PRESO ATTO che con Decreto del Sindaco n. 3 del 10.02.2023 è stato nominato componente 

unico del Nucleo di valutazione la Dott.ssa Federica Ferraro; 

RILEVATO che la verifica dei risultati raggiunti e degli scostamenti rispetto alle previsioni si è 

conclusa con la validazione della Relazione sulla performance da parte del Nucleo di valutazione e 

approvazione della stessa con Deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 27.02.2025; 

PRESO ATTO che sulla base del vigente sistema di misurazione e valutazione della performance il 

Nucleo di Valutazione ha redatto, con l’assistenza del Segretario comunale, la scheda di valutazione 

del dipendente titolare di P.O, accertando il risultato finale della valutazione dell’anno 2024, 

secondo le indicazioni e la modulistica della citata Deliberazione delle Giunta Comunale n. 20 del 

11.05.2023 e che la stessa è stata consegnata al valutato, rilevando altresì che non risultano 

presentate richieste di revisione al fine del riesame della valutazione, secondo quanto previsto per le 

procedure di conciliazione del personale; 

RITENUTO di liquidare, per l’anno 2024, al dipendente indicato nell’allegato prospetto, non 

facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, l’importo a fianco di ciascuno 

indicato, quale retribuzione di risultato dei Responsabili di Posizione Organizzativa;  

VISTO il Bilancio Pluriennale 2025-2027 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 

34 del 19/12/2024;  

RITENUTO, quindi, dover procedere alla liquidazione delle spettanze;  

VISTI gli artt. 107 e 184 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  

DATO ATTO che è stata verificata la compatibilità del pagamento della spesa oggetto del presente 

provvedimento con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica applicabili a questo 

Ente;  

D E T E R M I N A 

1) DI PROVVEDERE ad erogare al dipendente incaricato di posizione organizzativa, la 

retribuzione di risultato relativa all’anno 2024, come risulta dal prospetto allegato alla presente 

determinazione, pur non costituendone parte integrante e sostanziale;  

2) IMPEGNARE E LIQUIDARE la spesa complessiva di € 1.875,00 come di seguito 

specificato:   



Capitolo  Missione  Titolo  Programma  Macroaggregato  

10055 1  1  7 101  

 

1) DI DARE ATTO che la suddetta retribuzione è al lordo delle ritenute di Legge e assoggettate 

all’applicazione dell’articolo 71, comma 1, del D.L. n. 112/2008, convertito in Legge n. 133/2008; 

2) DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta altresì la 

regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.  

La presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.  

 

  Il Responsabile del Servizio Personale 

  IL SINDACO 

 F.to Savoini Alessandro 

   

 

 

================================================================== 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

RILASCIA 

Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 

147 bis del TUEL, si appone, ai sensi dell’art. 151, 4° comma D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa inerente al presente 

provvedimento. 

Terdobbiate, 07.05.2025 

   

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  IL SINDACO 

  F.to Savoini Alessandro   

 


